
SOLICITAGAO DE ANUENCIA E
RESPOSTA DE ANUENCIA DA EMPRESA

DETENTORA

Av. Moises Moita, 785 — Nené Placido — CEP: 62.327-335 — Tiangua — Ceara www.tiangua.ce.gov.brCNPJ: 07.735.178/0001-20 — CGF: 06.920.167-1



|
/ aN

\ a, “eFUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO — FNDE

Endereco: Setor Bancario Sul (SBS), Quadra 2, Bloco F, Edificio FNDE
CEP: 70070-929 — Brasilia (DF)

7

PREGAO ELETRONICO N2 06/2023

PROPOSTA DE PRECO

e Nome da Empresa: IVECO

Razao Social: On-Highway Brasil Ltda.
CNPJ: 36.519.422/0001-15
Enderego: Rodovia MG-238, S/N, km 73.5, Sala On-Highway, Bloco II, Distrito Industrial Norte
Sete Lagoas/MG CEP: 35703-138

|

Telefone: (31) 99283-1710
E-mail: debora.rocha@ivecogroup.com
Banco: Santander 033 Agéncia: 2271 C/C: 13022266-0

® Dados do Representante Legal da Empresa para assinatura da Ata de Registro de Precos

Nome: DEBORA ROCHA COSTA

Cargo/fungado: SUPERVISORA DE VENDAS AO GOVERNO
Enderego: Alameda Oscar Niemeyer, 132, 92° andar — 34006-049, Nova Lima, MG — Brazil
CPF: 049458766-06
RG: MG-10 415.471 Orgdo Expedidor: SSP/MG
Telefone: (31) 99283-1710
E-mail: debora.rocha@ivecogroup.com
Naturalidade: BELO HORIZONTE

Nacionalidade: BRASIL

Apresentamosa nossa Proposta para o Registro de Preco Nacional para futura e eventual aquisicao de Onibus
Rural Escolar, pelos Estados, Distrito Federal e Municipios, para o transporte escolar didrio de estudantes das
redes publicas de ensino, no 4ambito

TIPOE DESCRIGAO ORE — iciara VALOR VALORa | mora DE|UNITARIO(R$)|  TOTAL(R$)do ORE MEDIDA
ORE 3

Onibus Distancia Entre Eixos: 5950 MM, RS RS
3 Capacidade: 60 Lugares, Cor: Amarela, 3500 Unidade 469.499,00 1.643.246.500,00

Poténcia: 130 CV, Quantidade Portas:
Unica Transmiss30 mecanica

Valor unitario (RS 469.499,00): Quatrocentos e sessenta e nove mil, quatrocentos e noventa e nove reais.
Valor total para 3500 unidades: (1.643.246.500,00): Um bilhao, seiscentos e quarenta e trés milhdes, duzentos
e quarenta e seis mil e quinhentos reais.

IVECO @i> 'vEcO | IVECO EFPT | IVECO @asran A macinus



| | a
IVECOsGROUP

| goeParE
3 >|

2, 26 3)
; eeePrazo de validade da proposta: 200 (duzentos) dias, contados da data de abertura do Pregao. r Sf

Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condi¢des estabelecidas no edital e seus Anexos, bem
como aceitamos todasas obrigacdes e responsabilidades especificadas no Edital.

Declaramos que nos valores acima deverdo estar compreendidos, além do lucro, encargos sociais, taxas,
seguros, manuseio, entrega, e quaisquer despesas de responsabilidade do proponente que, direta ou
indiretamente, decorram da execucdo do objeto licitado, na forma e condicdes previstas neste Termo.

Belo Horizonte, 09 de outubro de 2023.

DEBORA ROCHA Assinado deforma digtal pr
COSTA:04945876606 £05A:04945876606

Dados: 2023.10.09 16:02:05 -03'00'

ON-HIGHWAY BRASIL LTDA.

CNPJ n2 36.519.422/0001-15
DEBORA ROCHA COSTA

SUPERVISORA DE VENDAS AO GOVERNO
CPF: 049458766-06

IVECO IVECO | IVECO FFT | IVECO Gasren MA macinus



| | ee

IVECOQOeGROUP
j 1c ipaA ~ hsA Pay a g

® a
; ; =pee =i. ‘a Wy si

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO — FNDE \ oe. esEndereco: Setor Bancario Sul (SBS), Quadra 2, Bloco F, Edificio FNDE N. N@-
CEP: 70070-929 — Brasilia (DF)

PREGAO ELETRONICO N2 06/2023

PROPOSTA DE PRECO

e Nome da Empresa: IVECO

Razao Social: On-Highway Brasil Ltda.
CNPJ: 36.519.422/0001-15
Endereco: Rodovia MG-238, S/N, km 73.5, Sala On-Highway, BlocoIl, Distrito Industrial Norte
Sete Lagoas/MG CEP: 35703-138
Telefone: (31) 99283-1710
E-mail: debora.rocha@ivecogroup.com
Banco: Santander 033 Agéncia: 2271 C/C: 13022266-0

e Dados do Representante Legal da Empresa para assinatura da Ata de Registro de Precos

Nome: DEBORA ROCHA COSTA

Cargo/fungao: SUPERVISORA DE VENDAS AO GOVERNO
Endereco: Alameda Oscar Niemeyer, 132, 92 andar — 34006-049, Nova Lima, MG — Brazil
CPF: 049458766-06
RG: MG-10 415.471 Orgao Expedidor: SSP/MG
Telefone: (31) 99283-1710
E-mail: debora.rocha@ivecogroup.com
Naturalidade: BELO HORIZONTE

Nacionalidade: BRASIL

Apresentamos a nossa Proposta para o Registro de Preco Nacional para futura e eventual aquisicao de Onibus
Rural Escolar, pelos Estados, Distrito Federal e Municipios, para o transporte escolar diario de estudantes das
redes publicas de ensino, no 4mbito

TIPO E DESCRICAO ORE se oe VALOR VALORem ae ee UNITARIO (RS) TOTAL(RS)do ORE MEDIDA (

ORE 2

,
Onibus Distancia Entre oe 4.800 MM,

sas Unie RS RSCapacidade: 45 Lugares, Cor: Amarela, nidgade
Poténcia: 115 CV, Quantidade Portas: Unica 398.500,00|1.434.600.000,00

Transmissdo mecanica

Valor unitdrio (R$ 398.500,00): Trezentos e noventaeoito mil e quinhentos reais.
Valor total para 3600 unidades: (R$ 1.434.600.000,00): Um bilh3o, quatrocentose trinta e quatro milhdes e
seiscentos mil reais

ivEco Gp ‘Veco | IVECO SFr | IVECO @asren “A macinus



| x
IVECOs«¢ GROUP foonPar

| [: 3| A \ 3 qv=
| &

Prazo de validade da proposta: 200 (duzentos) dias, contados da data de abertura do Pregao.

Declaramos que estamos de pleno acordo com todasas condicées estabelecidas no edital e seus Anexos, bem
como aceitamos todasas obrigacdes e responsabilidades especificadas no Edital.

Declaramos que nos valores acima deverdo estar compreendidos, além do lucro, encargos sociais, taxas,
seguros, manuseio, entrega, e quaisquer despesas de responsabilidade do proponente que, direta ou
indiretamente, decorram da execucdo do objeto licitado, na forma e condicdes previstas neste Termo.

|

Belo Horizonte, 09 de outubro de 2023.

DE BORA ROC H A Assinado de forma digital por
COSTA:04945876 Corrraasecerscos

606 Dados: 2023.10.09 16:51:28 -03'00'

ON-HIGHWAY BRASIL LTDA.

CNPJ n2 36.519.422/0001-15
DEBORA ROCHA COSTA

SUPERVISORA DE VENDAS AO GOVERNO
CPF: 049458766-06

IVECO IVECQ | IVECO @FPT | IVECO Gasren MA macinus



Ie “a gmicipay\6 Marcopolo (= o
SAO CRISTOVAO :

Oficio n.2 0340 7%ae6 . |

Caxias Do Sul, 12 de junho de 2024

A(o) Senhor(a)
ANDREY DE SOUSA NASCIMENTO
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educacdo - FNDE
SBS, Quadra 02, Bloco F - Edificio FNDE - 12 andar
Brasilia-DF, CEP 70070-929
E-mail: sigarp @fnde.gov.br

Assunto: Ciéncia da obriga¢gdo de fornecimento vinculado a(s) Ata(s) de Registro de“ Precos do Pregao Eletrénico n2 06/2023/FNDE/MEC;
Solicitagdo SIGARP n2: 100063 - Forma de Pagamento: Recurso Proprio;

Prezado(a) Senhor(a),

Tendo em vista 0 compramisso firmado por esta empresa perante o FNDE por meio da(s) Ata(s)
de Registro de Precos decorrentes do Pregdo Eletrénico n° 06/2023/FNDE/MEC, declaramos que
estamos cientes da nossa obrigagdo de fornecimento a(ao) PREF MUN DE TIANGUA (TIANGUA/CE
e 07.735.178/0001-20) na condic¢do de Orgao Participante de Compra Nacional, na forma disposta
a seguir:

Solicitagéo SIGARP n2: 100063

® ITEM|ESPECIFICACOES VIGENCIA|QUANT. does TOTAL (RS)ATAN.2 “|

UNIT. (RS) ee
Onibus Rural
Ecunir 04/12/2023 a

04/2023 5 ORE 1{4x4) - 1,00 581.878,00 581.878,00
Transmissao 04/12/2024
Mecdanica

TOTAL| 581.878,00

2. Dessa maneira, aguardamos manifestacdo da Entidade supracitada para a conclusdo dos
tramites relacionados a assinatura do instrumento contratual e estamos cientes de que o contrato
ndo podera ser assinado fora do prazo de vigéncia da(s) ata(s), em observancia as disposicdes do
Decreto n.2 11.462/2023. Além disso, reiteramos nosso compromisso em inserir cépia assinada
do futuro contrato no Sistema de Gerenciamento de Atas de Registros de Prego - SIGARP.

Marcopolo S.A.
www.marcopolo.com.br

ee
ee
ee



OBiS Marcopolo (2 0SAO CRISTOVAO \ aoO3. Por fim, declaramos que estamos cientes da nossa obrigacdo em realizar o fornecimento dos
itens acima relacionados em total conformidade ao edital do Pregdo Eletrdnico e seus anexos, a(s)
Ata(s) de Registro de Precos, a nossa proposta comercial e ao contrato que vier a ser assinado,
segundo minuta padrao aprovada pelo FNDE, e de que, do contrario, estamos sujeitos a aplicagao
das sancdes administrativas previstas.
Atenciosamente,

/

2
>

oy

w.

IZAIAS GONCALVES DOS SANTOS

Marcopolo S.A.
www.marcopolo.com.br



ooverpa7>Ge6 Marcopolao [?
SAO CRISTOVAO

\Se yl.-“y
PROPOSTA DE PRECOS

Lote|Item ee on. ra quantidade valor unitario valor total

5 ORE 1 4X4|Mecdnica|unidade 1.000 R$ 581.878,00 R$ 581.878.000,00
7|ONUREA PB|MecGnica|unidade 800 R$ 648.480,00 R$ 518.784.000,00
8 ORE 1 Automatica|unidade 180 R$ 493.553,00 R$ 88.839.540,00

2 1] ORE 1 4X4|Automatica] unidade- 100 R$ 689.000,00 R$ 68.900.000,00
13.|ONUREA PB|Automdtica| unidade 40 R$ 680.085,00 R$ 27.203.400,00

Valor total da prosta de precos: RS 3.092.996,00|RS 1.285.604.940,00

O prazo de validade de nossa proposta nao sera inferior a 200 (duzentos) dias, a contar da
data de sua apresentacao.

Declaramos que estamosde pleno acordo com todas as condicdes estabelecidas no edital e
seus Anexos, bem como aceitamos todasas obrigagSes e responsabilidades especificadas no
Edital.

Declaramos que nos valores acima, deverdo estar compreendidos, além do lucro, encargos
sociais, taxas, seguros, manuseio, entrega, e qualquer despesas de responsabilidade do
proponente que, direta ou indiretamente, decorram da execucao do objeto licitado, na forma e
condi¢des previstas neste Termo.

Nome da Empresa: Marcopolo S/A
Razdo Social: MARCOPOLO S/A
CNPJ/MF: 88.611.835/0018-77
Endereco: Rua Irm&o Gildo Schiavo, 110 — CEP 95058-510 — Caxias do Sul /RS
Endereco eletrénico: www.volare.com.br E-mail: Silvana.schinatto@volare.com.br
Tel/Fax: (54) 2101 4188

Banco do Brasil Agéncia: 2659-X C/C: 5897-1

SIDNEI Assinedo deMarcopolo S.A. VARGAS DA sricae
www.marcopolo.com.br SILVA3774 Sysore

0270059

—
162036 2800



gore
SN CnByeoFS Marcopola \4

SAO CRISTOVAO

Dados do Representante Legal da Empresa para assinatura da Ata de Registro de Precos:
Nome: SIDNEI VARGAS DA SILVA
Cargo na empresa: GERENTE COMERCIAL

Endereco: Av. Rio Branco, 4889 CEP: 95060-145 Cidade: Caxias do Sul=UF: RS

CPF/MF:377.402.700-59 Cargo/Fungdo: Gerente Comercial
Cart.Ident n°: 6038061328 Expedido por: SSP/RS Naturalidade: Caxias do Sul
Nacionalidade: Brasileira

Caxias do Sul, 18 de outubro de 2023. lg 61 i 83 5/0018 77}
029

SIDNEI VARGAS Assinado de forma digital
MAmeeeDA por SIDNEI VARGAS DA A

SILVA:3774027005 peteropeanve. /
9 16:01:02 -03'00" Rua irm4o Gildo Schiavo, 110a S$So Cristévao - CEP 95658-510Sidnei Vargas da Silva

Gerente Comercial be CAXIAS DO SUL-RS J
RG 6038061328

CPF 377.402.700-59

Marcopolo S.A.
www.marcopolo.com.br


